**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris  
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis  
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

**Visconti, Giuseppe**

**Parisii, 1618**

Cap. 12. De ritu vesti candidæ benedicendi, & de tempore quo baptizati  
ipsam deferebant.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64585)

missile significat: cum ait: vestem vero ei, qua bari-  
ganda est, direxi mus: atque, ut nobis talia scriba-  
mus, semper optamus. Quia cum ipsa per se magna  
sunt, ingentem quoque laudis, & commendationis materiam veteribus scriptoribus pra-  
baere. E quorum numero Ioannes Diaconus,  
magna authoritatis vir, in vita eius, post loti-  
gam aliarum virtutum seriem, huic primas pat-  
tes tribuit, quod caelstis regni promissione, al-  
iae vestis largitione, aliisque muneribus (qui-  
bus nullus acrior stimulus est ad hominum  
mentes, quo volumus impellendas) Iudeos, in  
veteri side retinenda nimium sui iuris, & sen-  
tencie, ad Christi stipendia sollicitaret. Ita enim  
loquitur: enim uero tam levigationibus dationum,  
quam promissionibus regni celorum Iudei per diuer-  
selocis ad Christum, quem fratres eorum negauerant,  
venire coepunt: quibus cum salute anima, vestimenta  
quaque baptizandis habilia conferebat. Multa  
præterea testimonia similia proferri possunt:  
sed vereor, ne, si fuerit in probatione rei cla-  
vissima diutius immoratus, aut oblitus esse  
propositi videar, aus crimen loquacitatis in-  
tutram.

## C A P. XII.

Deitu vesti candida benedicendi; et de tempore, quo  
baptizati ipsam deferebant.

**E**xponam igitur ordine vesti candida be-  
nedicendi consuetudinem, cuius tametsi

nullus veterum scriptorum aperte meminit  
coniectura tamen assequar, vt dicendo, & la-  
bendo aliquid afferatur, quod aut verius,  
aut ad id quam proximè accedat. Sane Am-  
larius Fortunatus, veterum rituum diligen-  
tissimus scriptor, lib. I. de Eccles. Offic. c. 19. ob-  
veste candida loquens, vehementer arguit, si  
eam ab aliis deferri contingat, quam ab illis in  
solennibus Paschæ diebus detulerunt: aqua-  
bus deferri oportere ait, non vero ab illis, qui  
flagitiis, ac sceleribus puram baptismi integ-  
ritatem, & innocentiaë stolam amiserunt: inde  
mili, Amalarij verba sunt, videtur congruentia  
esse, si portanda sunt post dies octo, & vi versacio-  
na sunt vestimenta albatorum, ut postea obijun-  
tentur, à quibus portata sunt in sanctificatum dux-  
quam ab illis, qui se multis maculis polluerant post  
baptismum. Ex quibus verbis colligitur, vesti  
candidæ usum, post octo Paschatis, & Penit-  
tentes dies, scelestis hominibus veritum hui-  
se. Quod non leuem occasionem præberet con-  
iectandi, vesti candidæ benedictionem impas-  
tiri solitam esse. Nam secus nefarij iuxta, ac  
probi illam gestare potuissent. Accedit alia  
coniectura priori similis, quoniam mysterium  
quod in veste candida intuemur, ratio, & gra-  
uitas requirebat, vt ea certis aliquibus prece-  
bus à profano usu eximeretur; præsertim cum  
tam salis, & mystici velaminis, quam lactis, &  
mellis, aliorumque plurium ad baptismum per-  
tinentium benedictio in usu esset: ac variis in  
rebus idem contigisse videamus. Sic ut quis  
clericalis vitæ ratione ingreditur, aut aliquis

Candidæ  
vesti bene-  
dicebant.

ac Cer. inēti, vel Sanctae institutis Christo se in ser-  
 vitudine addicit. eius enim uestem solennibus  
 verbis expiari, certissimum est. Qno sit, vt, quo Prima cle-  
 Clericorum, & Monachorum, sive Monialium ricorum, &  
 instituto Christianæ religionis professio po- monacho-  
 tor est, eo baptizatorum potius, quam illorū rum, sive  
 vesti, sacras preces adhibere, conuenientius monialium  
 fuerit. Nunc restat, vt, quandiu uestis alba de- uesti bene-  
 feretur, consideremus quod vt commodius distio im-  
 partitur. intelligatur, distinguendæ sunt regionum, & Ägyptij  
 locorum consuetudines. Namq; Ägyptij, quo uestem cā-  
 primum ueste alba in duebantur, illam usque rebant, do- didam fe-  
 ad supremum spiritum iugiter deferebant. Ex nec viue-  
 quo factum est, vt, cum S. Antonius, dato pre- rent.  
 to languinis, aeternam vitam mercari vehe-  
 menter optaret, uestimenta candida, quo Chri-  
 stianus esse cognosceretur, forti, alacriq; ani-  
 mo induerit. De qua re S. Athanasius Epist. ad  
 solitar. vit. agentes sic scriptum reliquit: cāden-  
 tere in ueste procedentem iudicem suo prouoca-  
 bit asperita, flagrans cupiditate martyri. In aliis uestem al-  
 tam regionibus passim baptizati eam octa-  
 vo die deponebant, sabbato post Paschatis, bam pleni-  
 am Pentecostes solemnia. Id enim Ecclesiæ tra- que depo-  
 ditio, quæ via obtinet legis scriptæ, nobis an- nebant o-  
 te oculos ponit, & SS. Patrum autoritate cō- etauo die.  
 firmatur. Nam S. August. serm. 157. de Domin.  
 in Oœ. Pasch. cum baptizatorum mysteria ex-  
 plicare, & eos ē somno vitiorum ad studia virtutis, pietatisq; excitare aggressus esset, ita scri-  
 pit: paschalis solemnitas hodierna festinitate conclu-  
 datur, & ideo hodie neophytorum habitus comutatur,  
 ut cōtamen, ut candor, qui de habitu deponitur, se per in-

corde teneatur. Hoc idem ex Iacobo Diacono  
colligitur in vit. S. Pelag. dum eius baptismum  
& Christianæ humilitatis, ac penitentia doc-  
umenta referens, inquit: mox Episcopus His-  
paniam baptizavit: octauo autem die, quando albam ve-  
stem deponere debuit, nocte, nobis prossus insue-  
surrexit, deponensque baptismatis vestem, clausum  
indust. Neque vero aliud unquam voluimus  
Romanus tit. de die Paschat. vbi ad explicati-  
onem vestis albæ depositionem habet: sibio  
sancto baptizati fuerint, albis vestibus exuvi-  
Præterea Albinus Flaccus eandem sententiam  
sequitur, à quo ita hac de re scriptum est lib. 10.  
Divin. Offic. ca. de sabb. in alb. hodie alba quæ  
in sabbato sancto baptizati fuerint, vestibus albis  
exuuntur: albatim vero propter vestes albæ videntur ap-  
pellantur. Et cap. de septuag. cum eius finem  
initiumque referret: septuagesima tendit ad lib-  
batum ante octauas Pascha, quando hi qui in vigilia  
Pasche baptizantur, alba vestimenta deponunt. He-  
cessit mox & Amalarj Fortunati locus lib. 10.  
Eccles. Offic. cap. 28. vbi in baptismi rite  
explanandis totus est: ipsi defensores suorum  
malia sacramenta, & cereus, et que patroni, qui  
cum versantur usque ad septimum diem lassationis  
albarum. Quod etiam significat ca. 29. ciuidem  
libri, cum ait: dicam, quid octo dies infrauenientur  
quibus vestiuntur albæ uestes, & cerei neophyti.  
Nam octo dies, quorum ibi mentio est, ad  
albæ delationem referuntur: non quia bap-  
tizati totidem diebus integris eam gestare  
sed quia ipsius deferendæ tempus octo dies  
participabat: qui ad totidem integros redi-  
septem  
de ead  
deutur  
ibato  
una su  
femal  
cap. 3  
tempor  
genuis  
citatam  
doctis  
bonis d  
ministr  
gani  
de pl  
lerum  
refu  
felli  
grati  
renc  
sept  
iplo  
bus  
fit. R  
obst  
cun  
Don  
gen  
in p  
dan  
vid  
uz

cōbō Diacōnū  
ins baptisū  
cōntinētū  
Ep̄s̄p̄t̄ p̄t̄  
ando elam o  
r̄f̄s̄ iñj̄o, d  
st̄m, c̄l̄men  
in volūtū  
iād explū  
haber: lib̄o  
lib̄o exāv̄e  
m sententia  
tum eff̄tū  
p̄d̄ve el̄b̄, q  
z̄p̄b̄b̄ d̄l̄  
lb̄b̄ v̄p̄t̄  
n̄ eūs̄ m̄  
tendit al̄l̄  
quī in r̄ḡa  
deponat, lo  
occus h̄s̄ s̄  
t̄s̄m̄ iñb̄  
es suāt̄m̄  
ronus, quām̄  
em lauāt̄m̄  
29. ciādēt̄  
iñf̄t̄wēt̄, p̄  
neop̄lytr̄m̄  
o eīt̄, ad v̄  
on quāt̄b̄  
ngelat̄m̄  
s̄ ođo d̄  
ros redat̄,  
Septem

lēpt̄m̄ eff̄ciuntur. Quin etiam paulo post  
de eadem consuetudine inquit: *Ynde nābi vi-  
deatur anguētūs ēse, si portanda sunt vestimenta  
albatur, ut potius ab ipsis portentur, à quib⁹ por-  
ta sunt in sanctificatis diebus: quam ab illis, quā  
seculis maculis polluerant post baptismum.* Ec-  
cap. 39. tempore Pentecostes Ecclesia rōto orbe noīos  
semper Deo populos per aquam regenerationis aggredie-  
tur, me ita saluti eorum congaudentes,  
quaque alb⁹ induuntur stolis, & nitorem purifi-  
cationis splendore habitus demonstrat. Quibus  
locis omnes Author candidæ vestis septē die-  
bus deferendæ consuetudinis aperiēt non me-  
minit tamen ab eo obiter indicatam fuisse, ar-  
gumentis, & coniecturis elicetur. primo quod  
de pluribus diebus tam primo, qua posteriori  
leno est: quos, cum alij non suppetant, sep-  
tē fuisse crediderim tam quia posteriori cun-  
fēlis, ac solēnibus diebus, quos baptizatorum  
gratia fidēles latē agitabant, ipsius vestis defe-  
rendæ tempus comparatur. Quo sit, vt, cum  
septē dies festos Ecclesia coluerit: sicut hoc  
ipso libro demonstrabitur: totidem etiam die-  
bus vestem candidam delatam esse, probabile  
sit. Rabanus quoque Maurus eum morem non  
obligare docuit lib. 1. de Institut. Clericor. c. 39.  
cum scripsit: *alios septē dies in memoriam eiusdem  
Dominice resurrectionis congrua festiuitate subiun-  
gi, quos V 11. dies albas vocitamus, propter eos, qui  
in sancta nocte baptizati, albis per totam hebdomadā  
vituntur vestibus.* Quod etiam significare  
videtur lib. 1. cap. 29. curio ait: *vituntur ergo bap-  
tizati albis vestibus, ut &c.* quāuis enim morem

A a a

Paschales vestis candidæ septem diebus ferenda negli-  
dies cur al- quam exprefserit, tamen vendi vox, quam al-  
bi, sive al- hibet, aliquandiu post baptifmū eam delen-  
bati vocen tur. Et Berno Augiensis libel de quin-  
Dominica bulf. reb. ad miss. spectant. cap. 3. sum pia  
in albis, mystery per octo dies noster baptifmū celut, ut  
cur ita vo- octaua die vestimenta mutentur baptizamus ne-  
cetur.

**a** In decreto prætercundum est Ruperti Abbatis colla-  
apud Grat. nium lib. 7. de Diuin. Offic. cap. 11. vobat p.  
**b** Epift. ad totam Paschalem hebdomadā usque ad dominum  
Epifcop quo albas ipsi deponunt, eadē pro causa gradus  
Lucan. Bru- tatur, &c. Inde mos obtinuit, ut octo dies na-  
cili. cap. 14. Christi anastasim claudunt, albati, sive am-  
**c** Epift. ad qui proxime subsequitur, Dominicus, et  
Epifcop. minicain Albis diceretur. Quod \*Piol. G.  
German. & Iafio, \*Pelagio II. \*S Gregorio, \*Ivan. Dom.  
**d** In sacra- no, \*Ordine Romano, \*Albino Flacco, \*La-  
ment. bano Mauro, aliisque pluribus usurpati.  
**e** Lib. 4. de clesia Christi catholica religiosè conlumen-  
vit. S. Greg. iam inde à suo ortu per interiecta temporan-  
**f** De S. Pal. interualla in hanc nostram usque conuenientem.  
**g** De Di- transmisit ætatem. Sicut ex Breuiario antiquo  
uin. Offic. Ambrosiano Ms. quod in bibliotheca Am-  
broiana à FEDERICO BORROMEO  
**h** Paschat. literarum altore, & parente nuper eredita  
Lib. 2. de Inst. Cle- uatur, & aliis plerisq; precum horiarum co-  
ric. cap. 39. dicibus manifestè opparet. Ex quo tamen nos  
Vestem al- sequitur, eos, qui extra Pascha, vel Pentecosten  
bam fere aqua tingebantur, totidem diebus velu-  
bant seprē candidam non tulisse. Nam certum est ex S.  
diebus eiā baptizati. Pelagiæ exemplo nuper allato, multique illi  
extra Pas- similibus, hanc consuetudinem omni tempore  
cha, & Pen- suam vim, & robur obtinuisse.  
tecostem.